ESCOLA INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO ACADÊMICA - EIDEIA
PROGRAMA DE ARTICULAÇÃO ENTRE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPAG

EDITAL N° 02/2023 - PROPAG/EIDEIA/UFC

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DOS PROJETOS

O Diretor Executivo da EIDEIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve tornar público o
resultado das inscrições dos projetos submetidos ao Edital nº 02/2023 - PROPAG/EIDEIA/UFC, de 30 de junho
de 2023.

PROPOSTAS DE PROJETOS DEFERIDOS

1. O uso de novas tecnologias e modelos didáticos no ensino de Zoologia e Ciências Biológicas
2. Rastros da Memória em Sociologia da Imagem
3. Formação Docente no Ensino Superior e a importância da interação/integração Graduação e

Pós-Graduação: desafios e possibilidades.
4. ESTRATÉGIAS INTEGRADAS PARA REDUÇÃO DA RETENÇÃO E EVASÃO: intervenções

pré, durante e pós-aulas em disciplinas fundamentais dos cursos de Farmácia e Ciências Biológicas
5. METODOLOGIA DE PESQUISA COMO INSTRUMENTO DE FORMAÇÃO NO AMBIENTE

DA GRADUAÇÃO
6. PROJETO PROPAG/EIDEIA: APOIO DE PÓS-GRADUANDOS A ESTUDANTES DE

GRADUAÇÃO
7. Acompanhamento Tecnológico das Componentes Curriculares Métodos Numéricos e Programação

Computacional nos cursos de Engenharia Ambiental, Engenharia de Petróleo e Engenharia de
Energias Renováveis da Avaliação da Universidade Federal do Ceará

8. UTILIZAÇÃO DE ANTIMICROBIANOS NATURAIS COMO RECURSO COMPLEMENTAR
NO ENSINO DE MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS

9. Instrutoria nos Componentes Curriculares (CC) - Contabilidade Financeira e Contabilidade Gerencial
- voltada para as disciplinas Contabilidade Intermediária e Contabilidade de Custos - e os impactos
das alterações recentes na legislação tributária (base de cálculo do PIS e COFINS na compra de
mercadorias e incidência de IR na Fonte na remuneração dos empregados) e trabalhista (INSS
contribuição dos empregados).

10. UTILIZAÇÃO DA “APRENDIZAGEM BASEADA EM PROBLEMAS” (PBL) COMO
FERRAMENTA DE APRENDIZAGEM DE TEMAS LIGADOS À SIDERURGIA

11. EXPLORAÇÃO DE OLEAGINOSAS DO SEMIÁRIDO PARA PRODUÇÃO DE
BIOCOMBUSTÍVEIS: INTEGRAÇÃO ENTRE PESQUISA E ENSINO

12. Contribuições da pós-graduação à graduação: subsidiando o ensino pela pesquisa
13. SAÚDE ALÉM DA BOCA: FORTALECENDO ESTRATÉGIAS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

BUCAL NA DISCIPLINA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
14. Formação discente no contexto da prática esportiva para pessoas com deficiência
15. Coleção Viva: Horto de Plantas Medicinais Prof. Francisco José de Abreu Matos como Instrumento

para Ensino, Pesquisa e Extensão
16. Instrutoria para produção científica pelos estudantes de graduação do curso de ciências contábeis que

integram o grupo de pesquisa em auditoria pública e privada
17. PROJETO-PILOTO JARDIM SILENCIOSO: PROTÓTIPO DE BIORRETENÇÃO
18. Recurso complementar no ensino de prótese total através de monitoria clínica e confecção de

material didático
19. Projeto de Colaboração em Atividades Práticas de Laboratório para as Disciplinas de Graduação

TI0056 - Introdução à Teoria da Informação e TI0116 - Sinais e Sistemas
20. Iniciação à Docência em Psicologia Social

PROPOSTAS DE PROJETOS INDEFERIDOS

PROPONENTE MOTIVO(S)

Valorizando a diversidade do semiárido: integração
entre a pesquisa e o ensino

Conforme item 4.13 do Edital nº 02
PROPAG/EIDEIA/UFC não será
permitida juntada posterior ao prazo de
inscrição de qualquer documentação.

Melhoria sistemática dos aspectos teóricos e práticos
das disciplinas de Materiais de Construção Civil II e de
Concretos Especiais

Não atendimento ao subitem 4.1: iv.
Comprovante de que os componentes
curriculares/turmas atendidos são/serão
ministrados pelo proponente, se o
projeto for do tipo (i), conforme item
4.2, em arquivo PDF.

FUNDAMENTOS PRÁTICOS AGRONÔMICOS E
APOIO À PESQUISA ACADÊMICA

Conforme item 4.13 do Edital nº 02
PROPAG/EIDEIA/UFC não será
permitida juntada posterior ao prazo de
inscrição de qualquer documentação.

Articulação de saberes de Tecnologia em Saúde entre
acadêmicos do ensino de graduação e da pós-graduação.

Conforme item 4.13 do Edital nº 02
PROPAG/EIDEIA/UFC não será
permitida juntada posterior ao prazo de
inscrição de qualquer documentação.

GESTÃO COLABORATIVA NA INSTRUTORIA DE
PÓS-GRADUAÇÃO E MONITORIA EM
FARMACOLOGIA

Conforme item 4.13 do Edital nº 02
PROPAG/EIDEIA/UFC não será
permitida juntada posterior ao prazo de
inscrição de qualquer documentação.

Prazo para recurso: 01/08/2023, até às 23h59, conforme cronograma no item 10 do Edital nº 02/2023 -
PROPAG/EIDEIA/UFC

Fortaleza, 1º de agosto de 2023.

_________________________________________
Diretor Executivo EIDEIA/UFC

		2023-08-01T11:38:02-0300